Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0001082A5001790027FE007739016F45

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2926/03/05/2021

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores/as Vereadores/as,

EMENTA: O vereador que este subscreve solicita que,

após ouvido o colendo Plenário, seja encaminhado pedido

de informação à Secretaria Municipal de Saúde  SMS,

para que preste as informações abaixo arroladas:

Propomos, nos termos do art. 168 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, bem
como, com fulcro no art. 5º, inciso XXXIII, da Constituição Federal e nos artigos 10, 11 e
12, da Lei nº 12.527/2011 (Lei Geral de Acesso a Informações Públicas), que seja
remetido expediente à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando as seguintes
informações:

1) Quais as providências estão adotadas para retomar as obras da UBS Pedreiras, no
Monte Bonito e da UBS Corrientes as quais tiveram suas obras paralisadas.

2) A SMS tem conhecimento referente a situação financeira da empresa que foi
contratada para executar estas obras?

J u s t i f i c a t i v a

Estas obras foram projetadas com recursos federais, através de emendas de Deputados

Federais e o município corre o risco de devolver os mesmos, com juros e correções

monetária;

A comunidade das proximidades da UBS, no momento, está sem atendimento adequado;

O atual prédio onde funciona a UBS Corrientes não estão de acordo com as normas

sanitárias e é insuficiente para um atendimento adequado;

Existem risco de o município perder a habilitação das Equipes de ESF caso as estruturas

físicas não estejam compatíveis com as normas do Ministério da Saúde.

SALA DE SESSÕES, EM 03 DE MAIO DE 2021.

Vereador SIDNEI FAGUNDES  SID

Bancada do PT